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ABSTRAKT
Náplní disertační práce je řešení problematiky efektivního využití energií v sys-
témech techniky prostředí, zejména v oblasti chlazení a větrání. Práce zpraco-
vává poznatky související se spotřebou energií v budovách, tepelnou stabilitou,
akumulací tepla a aplikací moderních tepelně akumulačních materiálů, resp.
materiálů se změnou fáze. Jednou z hlavních částí je vypracování technického
návrhu systému stropního chlazení a větrání s aplikací tepelně-akumulačních
materiálů a zpracování metodik laboratorních zkoušek. Následně je předsta-
vena realizace prototypu systému a výsledky z provedených experimentů. Spolu
s měřením jsou připraveny komplexní simulační modely sledovaného prostoru.
Nakonec je provedeno hodnocení vlivu aplikace na tepelný komfort a konečnou
spotřebu energií s ohledem na různé stavební konstrukce i provozní podmínky.

ABSTRACT
The doctoral thesis is focused on the issue of the efficient use of energy in envi-
ronmental technology systems, especially in the field of space cooling and ven-
tilation. It describes the current state of knowledge about energy consumption
in buildings, thermal stability, heat accumulation, and the application of mo-
dern heat storage materials, especially phase change materials. One of the main
parts is developing the technical design of the cooling ceiling and ventilation
system in combination with heat storage materials. This part also describes
the preparation of laboratory test methodologies. Subsequently, the realization
of the system prototype and the experiment results are presented. In addition,
complex simulation models of various building structures are prepared. Finally,
an evaluation of the effect of the proposed system application on thermal com-
fort and the final energy consumption is carried out.
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1 ÚVOD
Odvětví budov a stavebnictví v roce 2020 představovalo 36 % konečné spotřeby
energie a 37 % produkcí emisí CO2 souvisejících s energiemi a procesy v ob-
lasti budov [1]. Celosvětově jsou již řadu let aplikována nařízení a doporučení
vedoucí ke zpomalení růstu spotřeby energií a produkcí emisí CO2. Důraz je
kladen na zvyšování energetické účinnosti technologických systémů, snižování
emisí a zvyšování podílu alternativních zdrojů energie.

Změny klimatu, zvyšující se počet obyvatel, podlahová plocha a využití bu-
dov přispívají k vyšší spotřebě energií. Na druhé straně dochází ke zlepšování
tepelně-izolačních parametrů stavebních konstrukcí, zvyšování efektivity ener-
getických systémů budov a dalších spotřebičů. Celková poptávka po energii se i
přesto stále zvyšuje. Tato skutečnost vede k potřebě dalšího výzkumu a vývoje
s cílem snížit spotřebu energií a zvýšení efektivity technologických systémů.

Náplní předložené práce je aplikace moderních tepelně akumulačních mate-
riálů do systému stropního chlazení a větrání. Záměrem bylo připravit návrh s
následnou realizací funkčního systému, pomocí kterého by bylo možno dosáh-
nout snížení spotřeby energie a zvýšení tepelného komfortu vnitřního prostředí.

První část práce je orientována na kontext spotřeby energií v oblasti budov,
tepelné stability a aplikace tepelně-akumulačních materiálů. Problematika je
řešena z pohledu posouzení současných technických řešení a vědeckých přístupů
aplikací tzv. zásobníků tepelné energie (TES - Thermal Energy Storage) a
materiálů s fázovou změnou (PCM - Phase Change Material).

Další část popisuje zvolené metody zpracování. Zde je představeno zázemí la-
boratoře techniky prostředí a základní informace o použitém PCM. Následně
je popsán návrh a postup realizace prototypu chladicího systému stropního
chlazení spolu s přípravou laboratorního zázemí. Tato část dále popisuje zpra-
cované metodiky laboratorních zkoušek a přípravu simulačních modelů.

Následující část představuje hlavní výsledky z laboratorního měření. V rámci
zkoušek byly stanoveny parametry různých konfigurací prototypů stropních
modulů a kompletního systému stropního chlazení. Získaná data byla využita
také pro parametrizaci a validaci simulačních modelů. Výstupy ze simulací jsou
uvedeny v následující části práce, kde je pozornost věnována vlivu aplikace
navrženého systému s PCM jak na tepelný komfort, tak i na spotřebu energií.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMA-
TIKY

V oblasti hodnocení energetické náročnosti sektoru budov se používá ukazatel
stanovující spotřebu energie vztaženou na metr čtvereční podlahové plochy,
tzv. intenzita spotřeby energie. Z tohoto pohledu od roku 2010 došlo k největ-
šímu zlepšení v oblasti vytápění, kde bylo zaznamenáno více než 20 % snížení
díky vlivu kvalitnějších materiálů tepelné izolace. Dále došlo k viditelnému
snížení v rámci osvětlení, kde došlo k poklesu o 17 % díky aplikaci úsporných
zdrojů světla. Ke snížení došlo také v oblastech přípravy teplé vody, vaření
a domácích spotřebičů, celkem o cca 20 %. Na druhé straně se naopak navý-
šila potřeba chlazení o cca 9 %. Celkově se intenzita spotřeby energie stabilně
snižuje průměrně o 1 % ročně.

Je ovšem nutné vzít v úvahu skutečnost, že rychlost snižování intenzity spo-
třeby je pod průměrným navýšením zastavěné plochy, které je kolem 2,5 %
ročně. Spolu s tím dochází také ke zvyšování populace a klimatickým změ-
nám. Na základě této nerovnováhy se celková spotřeba energií stále zvyšuje.
Od roku 2010 do 2020 došlo k navýšení o cca 8 % (do 2019 až 9 %). Z dostup-
ných dat lze usuzovat, že chlazení prostoru je jedním z hlavních přispěvatelů
ke změně klimatu a vyšší spotřebě energie [2, 1]. V roce 2020 přispělo chla-
zení prostoru přibližně 1 gigatunou CO2 a téměř 5 % celkové spotřeby světové
energie. Podle Mezinárodní energetické agentury IEA (International Energy
Agency) se spotřeba energie pro chlazení prostoru od roku 2000 zdvojnáso-
bila, z 1 000 TWh na 1 945 TWh, a to zejména v důsledku teplejšího počasí,
urbanizace a zvýšení počtu instalovaných klimatizačních jednotek [2, 1].

Dopad chlazení prostoru na životní prostředí lze snížit pomocí konceptu
"Avoid-Improve-Shift". [1]. Část "Avoid"představuje snižování potřeby energie
na chlazení zejména pomocí vhodných architektonických a konstrukčních ře-
šení. Část "Improve"se zabývá zvyšováním účinnosti chladicích zařízení a op-
timalizováním provozu dostupných systémů. V rámci části "Shift"se poté řeší
využívání obnovitelných zdrojů energie, volného chlazení a také akumulace
energie pomocí aplikace technologií TES. Zaměření disertační práce je orien-
továno zejména na poslední část konceptu.

Akumulace tepla představuje jeden ze způsobů, jak úspěšně mírnit negativní
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vlivy související s problematikou tepelné stability a současně zvýšit efektivitu
využití energií v budově. K tomuto účelu se využívají systémy TES. Ty před-
stavují možnost dočasného skladování tepelné energie, ve formě tepla nebo
chladu, pro pozdější využití [13], např. v době, kdy je jí nedostatek. Tím lze
alespoň částečně vykrýt část energetického deficitu, který by byl v běžné situaci
pokryt externími zdroji. Existují tři základní principy TES založené na změně
teploty (citelné), fázové změně (latentní), příp. termochemickém procesu.

U stavebních konstrukcí je akumulace citelného tepla důležitou vlastností,
neboť každý materiál je schopen akumulovat určité množství tepla a následně
jej emitovat do okolí. Právě tato schopnost je kritickým bodem lehkých kon-
strukcí, zatímco těžké konstrukční materiály jsou schopny akumulovat velké
množství tepelné energie a jsou tak méně náchylné na teplotní výkyvy [10].

Metoda akumulace latentního tepla je založena na absorbování nebo uvol-
ňování tepla během procesu změny fáze, díky čemuž je výhodná kvůli vysoké
hustotě akumulační energie na jednotku hmotnosti [3].

Pro akumulaci tepelné energie jsou využívány tepelně-akumulační materi-
ály PCM. Ty jsou významné pro svou schopnost absorbovat značné množství
latentní energie během změny fáze, především v oblasti tání a tuhnutí [4]. Exis-
tuje velké množství materiálů různého chemického složení s odlišnými teplo-
tami tání a hodnotami latentního tepla. Z pohledu budov a systémů techniky
prostředí (rozsah 10 ◦C až 60 ◦C) jsou nejvhodnější parafiny a hydráty solí.

Praktické aplikace PCM představují široké spektrum možných řešení, ať už

[…]

šena na 2,0 h−1 a v zimním snížena na 0,5 h−1.

Tab. 5.7 Celková úspora energií - přehled.
Úspora energie [W] Úspora energie [%]

Konstrukce R30F R50F R75F R30F R50F R75F
Lehká 221 280 326 22 28 32
Střední 189 232 279 21 25 30
Těžká 168 203 237 17 20 24
Kancelář 1043 1136 1246 13 15 16

Z výsledků je možné stanovit, že aplikace navrženého systému s využitím
PCM nachází nejlepší uplatnění u lehkých konstrukcí jak s ohledem na úspory
energií, tak tepelný komfort. Každopádně u ostatních konstrukcí se pak jedná
také o značné zvýšení tepelného komfortu při současném snížení spotřeby ener-
gií. V případě velkoplošné kanceláře je procentuální úspora sice nižší než u
RD, ovšem celková hodnota dosahuje násobně vyšších hodnot. Celkově je tedy
možné usuzovat, že navržený systém stropního chlazení a větrání s PCM na-
chází uplatnění ve všech konstrukcích.
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6 PŘÍNOS PRÁCE PRO VĚDU A PRAXI
Představená práce a dosažené výsledky mohou být prospěšné pro různé oblasti
technických věd. Teoretická část zpracovává současný stav poznání aplikací
TES a PCM zejména s ohledem na problematiku tepelné stability a související
možnosti chlazení prostoru. Jedná se tedy o zaměření na specifickou oblast,
která je z hlediska spotřeby energie kritická. V praktické části přináší diser-
tační práce komplexní řešení problematiky aplikace PCM, neboť bylo postu-
pováno od samotného technického návrhu, přes přípravu prototypů v různých
konfigurací, realizaci a instalaci kompletního kombinovaného systému strop-
ního chlazení a větrání, testování dle připravených metodik až po přípravu a
vyhodnocení komplexních simulací. Z dostupných vědeckých a výzkumných
článků je možné pozorovat, že značný přínos v oblasti vědy lze nalézt mimo
jiné v kombinaci modulárního systému stropního chlazení a větrání, s možností
vzájemné kooperace, který nebyl doposud ve zkoušené konfiguraci realizován
ani laboratorně testován. Prezentované postupy a zkušební metodiky je možné
uplatnit i na další typy stropních systémů, které by byly provozovány s doda-
tečnou akumulační kapacitou.

Přínos disertační práce pro běžnou praxi se nachází zejména ve skutečnosti,
že došlo k návrhu a realizaci funkčního systému, který je možné aplikovat do
nových i stávajících objektů. Zásadním přínosem je také stanovení provozních
parametrů navrženého systémů s následnou parametrizací komplexních simu-
lačních modelů odpovídající reálným prostorům. Výsledky simulací představují
důležité skutečnosti, zejména, že aplikace navrženého systému se velmi pozi-
tivně projevuje nejen na úpravě vnitřního prostředí, tj. tepelném komfortu, ale
také na konečné spotřebě energií na chlazení a vytápění. Výsledky práce dá-
vají navíc představu o přínosu aplikací různých konfigurací v odlišných typech
stavebních konstrukcí a při rozličných provozních režimech.

7 ZÁVĚR
Náplní předložené práce je řešení systému stropního chlazení a větrání s vy-
užitím tepelně-akumulačních materiálů typu PCM. Nejdříve je uvedeno zasa-
zení výzkumného záměru do kontextu celosvětových trendů snižování spotřeby
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energií, problematiky tepelné stability budov a aplikací akumulačních materi-
álů. Zde se dostává do pole zájmu využití akumulace tepla.

Navazující část popisuje způsoby akumulace tepelné energie pomocí PCM.
V této části jsou popsány běžně používané materiály, jejich základní vlastnosti,
výhody a nevýhody. Dále jsou také popsány způsoby zakomponování těchto
materiálů do stavebních konstrukcí. V této části se nacházejí informace získané
z rozsáhlého počtu nejnovějších publikovaných výsledků světových výzkumů,
aby byla zajištěna aktuálnost výzkumného záměru disertační práce.

Následná praktická část naplňuje všechny vytyčené cíle. První částí je cha-
rakteristika metod řešení, která v sobě zahrnuje také samotnou praktickou rea-
lizaci jednotlivých částí, resp. celého systému. Nejdříve je představeno využité
zázemí laboratoře techniky prostředí a základní informace o použitém PCM.
Následně je popsán technický návrh systému stropního chlazení včetně stano-
vení předpokládaných parametrů. Dále jsou prezentovány praktické postupy a
jednotlivé kroky z realizace prototypů chladicích stropních boxů, přičemž spolu
s jejich přípravou jsou uvedeny také patřičné úpravy laboratorního zázemí. V
rámci části metod jsou popsány také zpracované metodiky jednotlivých labo-
ratorních zkoušek a příprava komplexních simulačních modelů.

Poslední, velmi důležitá část práce, již představuje hlavní výsledky, které
byly získány zejména laboratorním měřením v souladu s představenými me-
todikami. V rámci zkoušek byly nejdříve testovány a stanoveny parametry
různých konfigurací prototypů stropních boxů, kde došlo ke stanovení jejích
akumulačních kapacit a srovnání dynamického chování při různých podmín-
kách. Na základě získaných dat byla vybrána jedna konfigurace, která byla
využita jako vzor pro realizaci kompletního kombinovaného systému strop-
ního chlazení a větrání. Ten byl následně podroben připraveným laboratorním
zkouškám ke stanovení výkonových parametrů. Získaná data byla využita také
pro parametrizaci a validaci simulačních modelů. Cílem simulací bylo posou-
dit vliv aplikace navrženého systému na tepelný komfort a spotřebu energií s
ohledem na různé stavební konstrukce.

Dosažené výsledky ukazují, že aplikace navrženého, příp. i podobného sys-
tému, má pozitivní vliv na tepelný komfort i spotřebu energií, a to nejen s
ohledem na chlazení, ale také vytápění.
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