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 Jan Skovajsa se narodil 26. 8. 1991 ve Zlíně. Po absolvování technického lycea nastoupil v roce
2010 do bakalářského studia na UTB Zlín, kde studoval na Fakultě aplikované informatiky v oboru
bezpečnostní technologie, systémy a management. Bakalářské studium ukončil úspěšně v roce 2013.
Dále pokračoval v magisterském studiu na UTB a Fakultě aplikované informatiky v oboru Integrované
systémy v budovách a magisterské studium úspěšně zakončil v roce 2015. Dále pokračoval ve studiu
DSP od roku 2015 až do dnešního dne. V průběhu studia DSP se zapojil aktivně již od nástupu do
výzkumu v kolektivu pro Integrované systémy v budovách a i do smluvního výzkumu prováděného
v Laboratoři techniky prostředí. Od roku 2018 je zařazen jako výzkumný projektový pracovník ve
výzkumném centru CEBIA Tech, kde se významnou měrou podílí na výzkumných činnostech v rámci
smluvního výzkumu Laboratoře. Podílí se tvořivě na rozvoji zkušebních technologií a metod Laboratoře,
s čímž souvisí i jeho publikační aktivity, jež jsou nadprůměrné.

Náplň disertační práce Ing. Jana Skovajsy spadá do řešení problematiky efektivního využití
energií v systémech techniky prostředí, zejména v oblasti chlazení a větrání. V rámci své práce tak
připravil metodiku komplexního systému měření velkoplošných chladicích a vytápěcích systémů v
Laboratoři techniky prostředí. Praci považuji za velmi náročnou jak v oblasti návrhu a realizace
prototypu tepelně-akumulačních panelů, tak také ve zpracování a vyhodnocení velmi rozsáhlých
laboratorních zkoušek. Další náročnou etapou bylo provedení výsledných hodnocení vlivu realizované
aplikace na tepelný komfort, a konečnou spotřebu energií s ohledem na rozmanité stavební konstrukce
i provozní podmínky.

Konstatuji, že se Ing. Skovajsovi podařilo splnit všechny vytyčené a zároveň náročné cíle
disertační práce. Disertační práce prošla kontrolním SW na plagiátorství. Práce není plagiát.

Spolupracuje v kolektivu s hlavním řešitelem i na přípravě smluvní akreditaci Laboratoře ve
státních zkušebnách ITC Zlín a TÜV SÜD.

V průběhu studia se Ing. Skovajsa také zapojil do pedagogických činností. Vyučuje studenty ve
cvičeních a seminářích odborných předmětů: Systémy techniky prostředí, Vybrané parametry budov,
Technologie budov, Facility management a Databázové systémy.

Zapojil se také do studentských aktivit. V letech 2020 - 2022 byl členem Akademického senátu
UTB ve Zlíně a od roku 2020 do letošního roku člen stipendijní komise FAI UTB. V jednání s kolegy je
empatický a přímý.

Hlavně je však odborně velmi zdatný, aktivní, spolehlivý, vytrvalý a tvůrčí.

Předložená disertační práce přináší nové poznatky, ukazuje na výborné schopnosti i způsobilost
disertanta k samostatné tvůrčí vědecké práci, proto jeho práci

doporučuji k obhajobě.

Ve Zlíně, dne 5. 11. 2022 prof. Ing. Dagmar Janáčová, CSc.

školitelka